(iii) sono effettuati trasferimenti:
a) dal capitale azionario ai fondi di riserva, per l’importo corrispondente

alla riduzione del valore nominale unitario delle azioni della Banca a
DSP 5 000;

b) del saldo del conto Rettifiche di valore ai fondi di riserva, a fronte delle
cennate modifiche dei criteri contabili sulle differenze di cambio;

c) dai fondi di riserva al Conto rivalutazione oro, per farvi confluire
l’eccedenza del valore di mercato dell’oro della Banca ($USA 335,18
l’oncia) rispetto al suo valore precedente ($USA 208 l’oncia);

(iv) sono apportate ulteriori correzioni al duplice scopo di rispecchiare le
modifiche nella contabilizzazione delle attività e passività della Banca in
base alla data contabile, in luogo di quella di valuta precedentemente
impiegata nei conti della BRI, e di evidenziare su base lorda anziché netta
i saldi afferenti agli strumenti derivati della Banca.

220 BRI  73a Relazione annuale

Raccordo pro forma della Situazione patrimoniale (non certificato)
al 31 marzo 2003

(in milioni di diritti speciali di prelievo)

Situazione Conversione Rivalu- Riclassi- Correzione Situazione

patrimoniale in DSP tazioni ficazioni per la data patrimoniale

(in FO) contabile (in DSP)

Colonne/Note 1 2 3 4 5 6

Attivo
Oro 3 299,6 4 665,6 2 876,4 ,– ,– 7 542,0

Cassa in contanti e conti a vista presso banche 3 041,5 4 300,7 ,– ,– ,– 4 300,7

Buoni del Tesoro 14 027,3 19 834,6 0,6 ,– 889,4 20 724,6

Depositi vincolati e anticipazioni in valute 40 209,1 56 855,6 48,3 ,– 1 824,2 58 728,1

Titoli acquistati pronti contro termine 5 302,2 7 497,3 ,– ,– 4 757,7 12 255,0

Titoli di Stato e altri titoli 26 791,0 37 882,4 737,5 ,– 112,7 38 732,6

Strumenti finanziari derivati ,– ,– 3 966,1 ,– ,– 3 966,1

Terreno, immobili, arredi e attrezzature 138,9 196,4 ,– ,– ,– 196,4

Partite varie 21,7 30,7 ,– ,– 3 143,2 3 173,9

Totale dell’attivo 92 831,3 131 263,3 7 628,9 ,– 10 727,2 149 619,4

Passivo
Capitale versato 330,7 467,6 285,9 (92,1) ,– 661,4

Riserve (dopo la ripartizione dell’utile netto) 5 240,5 7 410,1 623,4 (49,8) (2,5) 7 981,2

Azioni proprie (522,7) (739,1) ,– ,– ,– (739,1)

Conto rivalutazione titoli ,– ,– 357,0 ,– ,– 357,0

Conto rivalutazione oro ,– ,– ,– 571,6 ,– 571,6

Rettifiche di valore 303,9 429,7 ,– (429,7) ,– .,–

Capitale azionario 5 352,4 7 568,3 1 266,3 ,– (2,5) 8 832,1

Depositi
Oro 2 638,4 3 730,7 2 291,9 ,– ,– 6 022,6

Valute 83 759,4 118 435,6 1 595,8 ,– 2 487,4 122 518,8

86 397,8 122 166,3 3 887,7 ,– 2 487,4 128 541,4

Titoli ceduti pronti contro termine 51,8 73,2 ,– ,– ,– 73,2

Strumenti finanziari derivati ,– ,– 3 234,4 ,– ,– 3 234,4

Partite varie 960,6 1 358,4 (759,5) ,– 8 242,3 8 841,2

Dividendo 68,7 97,1 ,– ,– ,– 97,1

Totale del passivo 92 831,3 131 263,3 7 628,9 ,– 10 727,2 149 619,4

221BRI  73a Relazione annuale

Note al raccordo pro forma della Situazione
patrimoniale

1. Le cifre di questa colonna corrispondono agli importi in franchi oro della
Situazione patrimoniale certificata dai Revisori al 31 marzo 2003, e pre-
suppongono che siano accolte le raccomandazioni del Consiglio in tema di
trasferimenti ai fondi di riserva.

2. Le cifre di questa colonna corrispondono alla conversione in DSP di
quelle in franchi oro di cui alla colonna 1, al tasso di cambio alla data
della Situazione patrimoniale secondo l’equivalenza DSP 1 = FO 0,7072146
(DSP 1 = $USA 1,3730456).